

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A LOS SOCIOS DE
CAJA RURAL SAN JOSÉ DE ALMASSORA,
S. COOPERATIVA DE CREDITO VALENCIANA
ALMASSORA (CASTELLÓN)

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad **CAJA RURAL SAN JOSÉ DE ALMASSORA, S. COOPERATIVA DE CREDITO VALENCIANA**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los consejeros en relación con las cuentas anuales

El Consejo Rector es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de **CAJA RURAL SAN JOSÉ DE ALMASSORA, S. COOPERATIVA DE CREDITO VALENCIANA**, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, que se identifica en la nota 1 de la memoria adjunta, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la Entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad **CAJA RURAL SAN JOSÉ DE ALMASSORA, S. COOPERATIVA DE CREDITO VALENCIANA** a 31 de diciembre de 2016, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestión adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que el Consejo Rector considera oportunas sobre la situación de la Sociedad, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos, y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.

Valencia, 10 de abril de 2017

MOORE STEPHENS IBERGRUP, S.A.P


Javier Calvet García
Socio

Poeta Querol, 9 – Valencia
ROAC Nº 5-0639



ÓRGANOS DE GOBIERNO
Y DIRECCIÓN

CONSEJO RECTOR

- PRESIDENTE:** D. MIGUEL ROBERTO SERRA ESCORIHUELA
VICE.PDTE: D. JOSÉ P. CLARAMONTE SANTARRUFINA
SECRETARIA: Dña. RAQUEL CUECOS SAFONT
VOCAL 1º: D. JOSÉ LUIS BALLESTER CHIVA
VOCAL 2º: D. MANUEL CLARAMONTE BORILLO
VOCAL 3º: D. PILAR SIMÓ SERRA
VOCAL 4º: D. ANA MARÍA ARCHILÉS VALLS
VOCAL 5º: D. MIGUEL ANGEL ARQUIMBAU JAQUES
VOCAL 6º: D. HIPÓLITO GUINOT CHABRERA
VOCAL 7º: D. JOSÉ SALVADOR ROVIRA BENAJES
VOCAL 8º: D. SILVIA SIMÓ ARTERO
VOCAL 9º: D. PASCUAL SORIANO SERRA

SUPLENTES

- D. BLAS CATALÁ ARENÓS
D. VICENTE MARCO FONTE
Dña. MARÍA CARMEN JUAN PORCAR

COMISIÓN EJECUTIVA

- D. MIGUEL ROBERTO SERRA ESCORIHUELA
Dña. RAQUEL CUECOS SAFONT
D. JOSÉ LUIS BALLESTER CHIVA
D. MANUEL CLARAMONTE BORILLO

DIRECTORA GENERAL

- Dña. MARÍA DE LOS ÁNGELES LLOP PUERTO



Informe
Anual
2016

coixajmossora



INFORME DE GESTIÓN

En cualquier tema de nuestra vida, la palabra incertidumbre es sinónimo de problemas. En términos económicos, incertidumbre tiene unas connotaciones negativas que son muy difíciles de soslayar y desgraciadamente si 2016 ha sido, como preveíamos, un año de muchas incertidumbres, un año de dudas, un año de intranquilidad, 2017 también parece abocado a llevar en su detalle a la incertidumbre como bandera.

España de momento, y tras lograr formar gobierno en minoría, se muestra firme, nuestra economía se mantiene, según las previsiones como la más fuerte del mercado europeo, las previsiones hablan de crecimientos superiores a los del resto, si bien, todos los analistas señalan la importancia de evitar retrocesos imprevistos que pudieran ocasionarse tras una hipotética nueva convocatoria de elecciones.

El balance laboral de 2016 en España es cuanto menos alentador, colocándose la tasa de paro en el 18’6% de la población activa. La economía española cerró 2016 con un crecimiento del 3’2% y según el Fondo Monetario Internacional tiene por delante, al menos, un lustro de crecimiento de tasas anuales que rondarán el 2%. El PIB crecerá durante el 2017 un 2’3% y se mantendrá por encima del 2% hasta 2019. Entre los factores que han conseguido impulsar la economía española se encuentran los llamados vientos de cola, el precio del petróleo, la competitividad del euro y las políticas del Bco. Central Europeo aunque el futuro de nuestra economía va a depender de que se mantengan y preserven los logros alcanzados.

Y en cuanto a nuestro negocio, el negocio bancario, la situación actual marca un punto de inflexión. Estamos en un momento en el que a las Entidades Bancarias, tan poco acostumbradas a lidiar con la incertidumbre, se les exige, se nos exige, no sólo aprender a navegar con esta compañera de viaje, sino además a intentar sacar provecho de ella. El mercado hipotecario español está convulso, las sucesivas guerras entre entidades para hacerse con su cuota del mercado hipotecario, han dado paso a una nueva clase de guerra, la de los clientes contra el sistema bancario, focalizado en estos momentos en el tema hipotecario. La mala imagen con que la Banca ha saldado estos años de profunda crisis, mala imagen muy merecida en la mayoría de ocasiones, ha dejado una sociedad dolida y desengañada que ve en la Banca el origen de todos sus males. A la ya juzgada, pero no liquidada batalla de las clausulas suelo, batalla que por hacer las cosas bien, a nosotros nos PILLA COMO ESPECTADORES PRIVILEGIADOS, se le están añadiendo en estos primero días de 2017, toda una serie de procesos judiciales adversos a las Entidades Bancarias, que sumados a la voracidad de los despachos de abogados nos auguran unos meses complicados. En esta situación, cada vez será más necesario que el Gobierno, el Organismo

Regulador y las autoridades europeas, se tomen en serio la reforma de la Ley Hipotecaria para que todos sepamos a que atenernos y no terminar de asfixiar a un sector fundamental para el crecimiento de la economía, y a su vez, evitar que los consumidores, a quienes en teoría se pretende proteger, acaben pagando mediante el encarecimiento de las hipotecas españolas, la factura de una regulación más restrictiva.

No obstante, las rúbricas más importantes de Caixa massora, siguen año tras año superándose, el resultado bruto de 2016 ha sido de 2.491 miles de euros, con un crecimiento sobre 2015 del 0’20%, lo que nos permitirá seguir manteniendo nuestro alto nivel de capitalización, continuar dotando la obra social de la Entidad e incrementar el ya acostumbrado retorno cooperativo hasta situarlo en el 30%, si lo aprueba la próxima Asamblea General de socios. A final de este ejercicio, la solvencia se ha situado en el 33’69%, ratio muy superior al requerimiento recibido por parte del Banco de España del 9’13%.

En cuanto a la cifra de acreedores ha tenido un incremento del 7’85%, lo que equivale a casi 18.000.000 euros alcanzando los 243.792 miles de euros, incremento que prácticamente se ha visto materializado en la inversión en valores, ya que la inversión crediticia sigue siendo nuestro verdadero caballo de batalla, disminuyendo en un 0’06% entre 2015 y 2016 logrando, a pesar de esta disminución, mantener el ratio de la morosidad en un 8’92% ligeramente inferior a la morosidad del crédito concedido por las entidades financieras que operan en España (bancos, cajas, cooperativas de crédito y financieras) todo ello sin aplicar ninguna política agresiva de aumento sustancial del inmovilizado de la Entidad, política que por si sola favorecería el descenso de la morosidad.

¿Y como se presenta 2017 para Caixa massora?, pues como todo un reto, el reto que representa cumplir 100 años y querer celebrarlo con todos sus socios y clientes, el reto que representa el continuar la labor de todos aquellos que en sus cien años han contribuido a lo que hoy en día somos, el reto que representa seguir siendo nosotros mismos, una pequeña entidad pero totalmente fiable. Nuestra Entidad, gracias al esfuerzo de todos los que formamos parte de ella, es una referencia en su sector, así se reconoce desde diferente ámbitos, pero sin duda el reconocimiento que nunca agradeceremos lo suficiente es el reconocimiento de nuestro pueblo, de nuestra gente. Todos, Consejo Rector, empleados, socios y clientes somos parte imprescindible de Caixa massora, la satisfacción de formar parte de este colectivo, el orgullo de formar parte de un proyecto centenario y seguir ilusionados como el primer día, no nos debe de apartar de nuestro objetivo primordial, seguir siendo la Caixa Rural de Almassora, seguir siendo el Sindicat, seguir siendo Caixa massora, SEGUIR SENT LA VOSTRA CAIXA.

DISTRIBUCIÓN DEL EXCEDENTE 2016

SALDO ACREEDOR DE LA CUENTA DE RESULTADOS	2.491
Impuesto devengado	402
Resultado después de impuestos	2.089
Fondo de Educación y Promoción	209
EXCEDENTE NETO OBJETO DE DISTRIBUCIÓN	1.880
APLICACIONES	
FONDO DE RESERVA OBLIGATORIO	1.508
Dotación Obligatoria	1.358
Dotación Voluntaria	150
FONDO DE EDUCACIÓN Y PROMOCIÓN	152
Dotación Voluntaria	152
RETORNOS COOPERATIVOS	220
TOTAL	1.880



CUENTA DE RESULTADOS

	2016	2015*
Ingresos por intereses	5.463	6.088
Activos financieros mantenidos para negociar		
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		
Activos financieros disponibles para la venta	3.201	3.259
Préstamos y partidas a cobrar	2.230	2.823
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	28	
Derivados-contabilidad de coberturas, riesgo de tipo de interés	(2)	
Otros activos	6	6
Ingresos por intereses pasivos		
(Gastos por intereses)	(786)	(1.652)
(Pasivos financieros mantenidos para negociar)		
(Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados)		
(Pasivos financieros a coste amortizado)	(671)	(1.571)
(Derivados-Contabilidad de coberturas, riesgo de tipo de Interés)		
(Otros pasivos)	(44)	(42)
(Gastos por intereses de Activos)	(71)	(39)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)		
MARGEN DE INTERESES	4.677	4.436
Ingresos por Dividendos	223	138
Activos financieros mantenidos para negociar		
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		
Activos financieros disponibles para la venta	223	138
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas		
Entidades del grupo		
Entidades multigrupo		
Entidades asociadas		
Ingresos por comisiones	660	625
(Gastos por comisiones)	(68)	(72)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de Baja en cuentas activos y pasivos no valorados a valor razonable con cambios en resultados netos	61	201
Activos financieros disponibles para la venta	61	201
Préstamos y partidas a cobrar		
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		
Pasivos financieros a coste amortizado		
Otros		
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar netas		
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados netas	(1)	
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas netas		
Diferencias de cambio (ganancia o (-) pérdidas netas	11	6
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones netas		
De las cuales: inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas		
Otros ingresos de explotación	152	233
(Otros gastos de explotación)	(549)	(621)
De los cuales: Dotaciones obligatorias a fondos de la Obra Social	(209)	(209)
TOTAL RESULTADO DE EXPLOTACION NETO	5.166	4.947
(Gastos de Administración)	(2.315)	(2.208)
(Gastos de Personal)	(1.311)	(1.245)
(Otros gastos de Administración)	(1.004)	(963)
(Amortización)	(170)	(152)
(Inmovilizado material)	(170)	(151)
(Inversiones inmobiliarias)		
(Fondo de Comercio)		
(Otros activos Intangibles)	-	(1)
(Provisiones 0 (-) reversión de provisiones)	(77)	34
(Compromisos y garantí as concedidos)	3	34
(Resto de Provisiones)	(80)	
(De las cuales: pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas)		
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de los activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	391	(348)
(Activos financieros valorados a coste)		
(Activos financieros disponibles para la venta)	21	252
(Préstamos y partidas a cobrar)	370	(600)
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)		
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas		
(Deterioro del valor (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros	(1)	4
(Activos tangibles)		
(inmovilizado material)		
(Inversiones inmobiliarias)		
(Activos intangibles)		
(Fondo de comercio)		
(Otros activos intangibles)		
(Otros)	(1)	4
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados		
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	(712)	1
GANANCIAS O (-) PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	2.282	2.278
(Gastos o (-) ingresos por impuestos procedentes de actividades continuadas	(401)	(400)
GANANCIAS O (-) PERDIDAS DESPUES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	1.880	1.878
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas		
Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos procedentes de actividades interrumpidas		
(Gastos o (-) ingresos por impuestos o actividades interrumpidas		
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.880	1.878

(*) Los datos del ejercicio 2015 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

ESTADO DE CAMBIOS DE PATRIMONIO NETO

I. Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016

(expresados en miles de euros)

	2016	2015*
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.880	1.878
	(547)	(428)
OTRO RESULTADO GLOBAL		
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-
Ganancias (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta.	-	-
Resto de Ajustes de Valoración	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán.	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados.	(547)	(428)
Cobertura de Inversiones netas de negocios en el extranjero (porción efectiva)	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el Patrimonio Neto	-	-
Transferido a Resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Conversión de Divisas	-	-
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de Divisas contabilizadas en Patrimonio Neto	-	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Cobertura de flujos de Efectivo (porción efectiva)	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en Patrimonio Neto	-	-
Transferido a resultados	-	-
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	(760)	(1.228)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en Patrimonio Neto	(760)	(1.228)
Importe Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en Patrimonio Neto	-	-
Importe Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados	213	800
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO	1.333	1.450

(*) Los datos del ejercicio 2015 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

II. Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31/diciembre/2016

	Capital	Ganancias acumuladas	Resultado ejercicio	Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
Saldo final al 31 de diciembre de 2015	451	27.885	1.878	7.406	37.620
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	451	27.885	1.878	7.406	37.620
Resultado global total del Ejercicio.	-	-	1.880	(547)	1.333
Otras variaciones del patrimonio neto	0	1.411	(1.878)	-	(467)
Aumentos de capital /fondo de dotación	-	-	-	-	-
Reducciones de capital	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	-	(421)	-	(421)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-
Traspaso entre partidas de patrimonio neto	-	1.356	(1.356)	-	-
Aumento o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	55	-	-	55
Dotación discrecional obras y fondos sociales	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del Patrimonio neto.	-	-	(101)	-	(101)
Saldo final al 31 de diciembre de 2016	451	29.296	1.880	6.859	38.486
Saldo final al 31 de diciembre de 2014	451	26.607	1.641	7.834	36.533
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	451	26.607	1.641	7.834	36.533
Total ingresos (gastos) reconocidos	-	-	1.878	(428)	1.450
Otras variaciones del patrimonio neto	0	1.278	(1.641)	-	(363)
Aumentos de capital /fondo de dotación	-	0	-	-	0
Reducciones de capital	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-
Remuneración a los socios	-	-	(456)	-	(456)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-
Traspaso entre partidas de patrimonio neto	-	1.185	(1.185)	-	0
Incrementos (reducciones) por combinación de negocio	-	-	-	-	-
Dotación discrecional obras y fondos sociales	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	93	-	-	93
Saldo final al 31 de diciembre de 2015*	451	27.885	1.878	7.406	37.620



(*) Los datos del ejercicio 2015 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	2016	2015
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	5.172	(8.863)
Resultado del ejercicio	1.880	1.878
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	(856)	862
Amortización	170	152
Otros ajustes	(1.026)	710
Aumento/Disminución neta en los activos de explotación	13.662	23.349
Cartera de negociación	-	-
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	99	-
Activos financieros disponibles para la venta	17.845	19.682
Préstamos y partidas a cobrar	(4.264)	2.948
Otros activos de explotación	(19)	719
Aumento/Disminución neta en los pasivos de explotación	17.809	11.746
Cartera de negociación	-	-
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	17.725	13.187
Otros pasivos de explotación	84	(1.441)
Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios	-	-
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	577	1.505
Pagos	205	68
Activos materiales	205	65
Activos intangibles	-	3
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros	782	1.573
Activos materiales	-	17
Activos intangibles	-	1
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	745	-
Cartera de inversión a vencimiento	37	1.555
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(471)	(125)
Pagos	471	125
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	4	23
Adquisición de instrumentos de capital propios	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	467	102
Cobros	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Emisiones de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	5.278	(7.483)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	32.618	39.728
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	37.895	32.618

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL FONDO DE FORMACIÓN Y PROMOCIÓN COOPERATIVA PRESUPUESTO DEL FONDO DE FORMACIÓN Y PROMOCIÓN COOPERATIVA Y PLAN DE INVERSIONES Y GASTOS

FINALIDAD	DOTACION	APLICAC.	REMANENTE	EJERCICIO 2017 RECURSOS
INVERSIONES EN INMOVILIZADO	85.000,00	73.480,34	11.519,66	Remanente del ejercicio anterior 98.590,10 Disponible por amort.del inmovilizado material 11.528,67 Ingresos de la cuenta de tesorería de los medios líquidos del F.F.P.C. 0,00 Dotación anual obligatoria 208.934,83 Dotación voluntaria por distribución del resultado 2016 152.337,09 TOTAL 471.390,69
GASTOS				PLAN DE INVERSIONES Y GASTOS PARA EL AÑO 2017 INVERSIONES Y GASTOS PRESUPUESTO INVERSIONES EN INMOVILIZADO 100.000,00 GASTOS 371.390,69 Amortización Inmovilizado 17.000,00 Formación socios y trabajadores 20.000,00 Promoción relaciones intercooperativas 12.000,00 Difusión del cooperativismo 20.000,00 Promoción del entorno 302.390,69
Amortizacion Inmovilizado	17.000,00	11.528,67	5.471,33	Cultural 5.000,00
Formación socios y trabajadores	15.000,00	15.238,95	-238,95	Profesional 30.000,00
Promoción relaciones intercooperativas	16.000,00	10.346,79	5.653,21	Social 267.390,69
Difusión del cooperativismo	20.000,00	13.318,61	6.681,39	TOTAL 471.390,69
Promoción del entorno	293.669,48	224.166,02	69.503,46	
Cultural	5.000,00	1.282,60		
Profesional	30.000,00	24.945,09		
Social	258.669,48	197.938,33		
TOTAL	446.669,48	348.079,38	98.590,10	
RESUMEN				
PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2016			446.669,48	
GASTOS REALIZADOS EN 2016			348.079,38	
REMANENTE PARA EL EJERCICIO DEL 2017			98.590,10	